



Cūku gripa

Publicēts: 12.04.2021.

Cūku gripa ir akūta saslimšana cūkām, kas norit ar elpošanas ceļu bojājumiem un saaukstēšanās simptomiem. Slimības ierosinātājs ir Influenza A tipa vīruss, kas ir bīstams cūkām, tomēr, ir gadījumi, kad saslimst arī cilvēki.

Vīruss ir ļoti jutīgs pret temperatūras izmaiņām, tas pilnīgi inaktivējas + 70°C. Ēdot cūkgaļu saslimt nevar, jo vīruss tiek pārnestis gaisa pilienu ceļā, to ieelpojot.

Cūku gripas vīruss ir pazīstams jau sen, no pagājušā gadsimta 30-jiem gadiem.

Slimības pazīmes: pēkšņš drudzis, klepošana, šķaudīšana, kā arī izdalījumi no nāsīm un acu asarošana. Cūkas ir depresīvas, ir slikta ēstgriba, dzīvniekiem novēro apgrūtinātu elpošanu, parasti cūkas slimību pārslimo viegli.

Vīruss tiek pārnestis no slimās cūkas uz veselajiem dzīvniekiem esot ciešā kontaktā un vīrusu ieelpojot, ja slimās šķauda vai klepo, kā arī vīrusu var pārnest ar kontaminētiem priekšmetiem.

Vakcīnas imunizēšanai pret cūku gripu ir pieejamas, bet nav tādas vakcīnas, kas varētu pasargāt cilvēkus pret cūku gripas vīrusu.

Cilvēkiem, slimības apkarošanai lieto antivirālus līdzekļus- Remantadīnu, u.c. līdzekļus, ir jāievēro personīgā higiēna, bieži mazgājot rokas.

Ir zināmi vairāki gadījumi, kad cūku gripas vīruss tiek pārnestis no cilvēka uz cilvēku, tāpēc ir jāievēro visi elementārie sevis aizsargājošie paņēmieni – neuzturēties vienās telpās ar slimniekiem, nelietot koplietošanas priekšmetus, var lietot deguna- mutes aizsargmaskas.

Cūku gripa nav minēta Starptautiskā Epizootiju biroja (OIE) ziņojamo slimību sarakstā, līdz ar to nav detalizētas informācijas par slimības izplatību pasaulē. Zināms, ka ASV regulāri tiek konstatēti cūku saslimšanas gadījumi ar cūku gripu. Pret cūku gripu ir pieejama vakcīna, bet vakcinācija pret šo slimību ASV nav obligāta. ASV veiktā pētījumā nevakcinētās cūku novietnēs antielas pret cūku gripas vīrusu konstatētas 50-65%.

Latvijā cūku gripa nekad nav konstatēta. Vakcīna pret cūku gripu Eiropas vienotajā zāļu reģistrā nav reģistrēta, bet tā tiek ražota Eiropā Amerikas tirgum.

<https://www.pvd.gov.lv/lv/cuku-gripa>